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○議案第１２１号「令和４年度北九州市一般会計決算」のうち子ども家庭局所管分

【一般会計】 （単位：千円）

予算現額
Ａ

収入済額
Ｂ

予算現額と収入済額
との比較（Ｂ－Ａ）

1,050,553 1,266,911 216,358
１項 負担金 1,050,553 1,266,911 216,358

393,742 342,313 ▲51,429
１項 使用料 393,730 342,296 ▲51,434

２項 手数料 12 17 5

34,887,308 32,292,934 ▲2,594,374
１項 国庫負担金 25,480,317 24,294,357 ▲1,185,960

２項 国庫補助金 9,406,850 7,998,577 ▲1,408,273

３項 委託金 141 0 ▲141

11,127,214 10,281,781 ▲845,433
１項 県負担金 8,029,773 7,560,629 ▲469,144

２項 県補助金 3,097,284 2,720,985 ▲376,299

３項 委託金 157 167 10

19,303 17,124 ▲2,179
１項 財産運用収入 19,303 17,124 ▲2,179

122,315 117,125 ▲5,190
１項 特別会計繰入金 103,719 103,719 0

２項 基金繰入金 18,596 13,406 ▲5,190

159,844 167,992 8,148
１項 延滞加算金及び過料 1,000 2,266 1,266

３項 貸付金元利収入 9 36 27

６項 雑入 158,835 165,690 6,855

403,400 198,900 ▲204,500
１項 市債 403,400 198,900 ▲204,500

48,163,679 44,685,080 ▲3,478,599
691,633,081 599,414,686 ▲ 92,218,395

【特別会計】 （単位：千円）

401,400 362,317 ▲39,083

0

【決算額総計】 （単位：千円）

48,565,079 45,047,397 ▲3,517,682
＊市全体 1,094,563,969 998,195,575 ▲ 96,368,394

※子ども家庭局所管分のみ
※前年度繰越分を含む

＊市全体

母子父子寡婦福祉資金

子ども家庭局　総計

２０款　財産収入

２２款　繰入金

２４款　諸収入

２５款　市債

子ども家庭費　合計

令和４年度　子ども家庭局決算概要【歳入】

項　　目

１６款　分担金及び負担金

１７款　使用料及び手数料

１８款　国庫支出金

１９款　県支出金
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○議案第１２１号「令和４年度北九州市一般会計決算」のうち子ども家庭局所管分

【一般会計】 （単位：千円、％）

予算現額
Ａ

支出済額
Ｂ

 執行率Ｂ／Ａ
不用額

Ａ－Ｂ－Ｃ
翌年度繰越額

Ｃ

76,802,860 72,479,178 94.4 3,753,397 570,285

１項１目 職員費 4,625,886 4,494,530 97.2 131,356 0

２項１目 子ども家庭総務費 9,887,574 8,811,129 89.1 901,958 174,487

２項２目 子ども家庭支援費 54,551,438 52,124,847 95.6 2,278,393 148,198

２項３目 母子保健医療費 6,523,348 5,977,412 91.6 298,336 247,600

２項４目 青少年費 1,185,860 1,042,506 87.9 143,354 0

３項１目 繰出金 28,754 28,754 100.0 0 0

76,802,860 72,479,178 94.4 3,753,397 570,285

【特別会計】 （単位：千円、％）

401,400 339,484 84.6 61,916 0

【決算額総計】 （単位：千円、％）

77,204,260 72,818,662 94.3 3,815,313 570,285

※子ども家庭局所管分のみ
※前年度繰越分を含む

子ども家庭局　総計

令和４年度　子ども家庭局決算概要【歳出】

項　　目

 ４款　子ども家庭費

子ども家庭局　合計

母子父子寡婦福祉資金
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【一般会計】
(単位：千円）

款 項 目 予算現額 調定額 収入済額 収入未済額 備考

 分担金及び負担金 1,050,553 1,385,299 1,266,911 106,123

１  負担金 1,050,553 1,385,299 1,266,911 106,123

1 保健福祉費負担金 0 11,179 1,031 8,455

社会福祉費負担金 0 11,179 1,031 8,455

２  子ども家庭費負担金 1,050,553 1,374,120 1,265,880 97,668

子ども家庭費負担金 1,050,553 1,374,120 1,265,880 97,668

 使用料及び手数料 393,742 355,323 342,313 13,010

１  使用料 393,730 355,306 342,296 13,010

３  子ども家庭使用料 393,730 355,306 342,296 13,010

子ども家庭使用料 393,730 355,306 342,296 13,010

２  手数料 12 17 17 0

３  子ども家庭手数料 12 17 17 0

子ども家庭手数料 12 17 17 0

 国庫支出金 34,887,308 32,292,934 32,292,934 0

１  国庫負担金 25,480,317 24,294,357 24,294,357 0

２ 25,480,317 24,294,357 24,294,357 0

子ども家庭費負担金 25,480,317 24,294,357 24,294,357 0

２  国庫補助金 9,406,850 7,998,577 7,998,577 0

３ 9,406,850 7,998,577 7,998,577 0

子ども家庭費補助金 9,406,850 7,998,577 7,998,577 0

３  委託金 141 0 0 0

３  子ども家庭費委託金 141 0 0 0

子ども家庭費委託金 141 0 0 0

 県支出金 11,127,214 10,281,781 10,281,781 0

１  県負担金 8,029,773 7,560,629 7,560,629 0

２  子ども家庭費県負担金 8,029,773 7,560,629 7,560,629 0

子ども家庭費負担金 8,029,773 7,560,629 7,560,629 0

２  県補助金 3,097,284 2,720,985 2,720,985 0

３  子ども家庭費県補助金 3,097,284 2,720,985 2,720,985 0

子ども家庭費補助金 3,097,284 2,720,985 2,720,985 0

３  委託金 157 167 167 0

３  子ども家庭費委託金 157 167 167 0

子ども家庭費委託金 157 167 167 0

１９

決算特別委員会資料

（歳　入）

名   称

１６

１７

 子ども家庭費国庫補助金

１８

事項別明細書
P36～37

事項別明細書
P38～39

 子ども家庭費国庫負担金

事項別明細書
P40～41

事項別明細書
P42～45

事項別明細書
P22～23

不納欠損額　1,693

事項別明細書
P22～23

不納欠損額　11,485
還付未済額　   913

事項別明細書
P24～25

事項別明細書
P28～29

事項別明細書
P30～31

事項別明細書
P32～33

-4-



【一般会計】
(単位：千円）

款 項 目 予算現額 調定額 収入済額 収入未済額 備考

決算特別委員会資料

（歳　入）

名   称

 財産収入 19,303 17,124 17,124 0

１  財産運用収入 19,303 17,124 17,124 0

１  財産貸付収入 19,303 17,124 17,124 0

土地貸付収入 19,303 17,124 17,124 0

 繰入金 122,315 117,125 117,125 0

１  特別会計繰入金 103,719 103,719 103,719 0

2 103,719 103,719 103,719 0

母子父子寡婦福祉資金
特別会計繰入金

103,719 103,719 103,719 0

２ 基金繰入金 18,596 13,406 13,406 0

17 18,596 13,406 13,406 0

北九州市SDGｓ未来基金繰
入金（子ども家庭局）

18,596 13,406 13,406 0

 諸収入 159,844 213,917 167,992 40,653

１  延滞金加算金及び過料 1,000 2,264 2,266 0

2  延滞金 1,000 2,264 2,266 0

子ども家庭費延滞金 1,000 2,264 2,266 0

　 ３  貸付金元利収入 9 36 36 0

３ 9 36 36 0

つり銭準備貸付金収入 9 36 36 0

６  雑入 158,835 211,617 165,690 40,653

４  雑入 158,835 211,617 165,690 40,653

子ども家庭費雑入 158,835 211,617 165,690 40,653

 市債 403,400 198,900 198,900 0

１  市債 403,400 198,900 198,900 0

4  子ども家庭債 403,400 198,900 198,900 0

子ども家庭債 403,400 198,900 198,900 0

48,163,679 44,862,403 44,685,080 159,786

２０

事項別明細書
P50～51

２５

２２

母子父子寡婦福祉資金
特別会計繰入金

北九州市SDGｓ未来基金繰入
金（子ども家庭局）

２４

事項別明細書
P64～65

事項別明細書
P62～63

不納欠損額　5,274

子ども家庭費貸付金元利収入

事項別明細書
P44～45

事項別明細書
P52～53

事項別明細書
P54～55

還付未済額　   2

事項別明細書
P56～57

歳  入  合  計
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【一般会計】
（単位：千円）

款 項 目 予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不　用　額 備　　　　考

４  子ども家庭費 76,802,860 72,479,178 570,285 3,753,397

１  子ども家庭職員費 4,625,886 4,494,530 0 131,356

１ 　職員費 4,625,886 4,494,530 0 131,356 事項別明細書

P130～133

２  子ども家庭費 72,148,220 67,955,894 570,285 3,622,041

１ 　子ども家庭総務費 9,887,574 8,811,129 174,487 901,958 事項別明細書

子ども・子育て支援制度認定給付等事業経費 11,644 9,282 2,362 P132～135

子育てのための施設等利用給付事業経費 2,470,753 2,220,596 250,157

幼稚園等での預かり保育事業経費 179,800 167,758 12,042

一時預かり事業経費 214,914 193,031 21,883

認定こども園等運営補助経費 25,908 22,105 3,803

保幼小連携推進事業経費 1,051 101 950

私学振興経費 309,873 283,260 26,613

幼稚園教諭就職時準備金給付事業経費 4,500 2,350 2,150

次世代育成子育て支援事業経費 88,946 83,088 5,858

子ども・子育て支援制度システム保守・改修経費 60,682 60,682 0

「元気発進！子どもプラン」推進事業経費 3,779 2,292 1,487

子育てに関する情報提供の充実事業経費 11,267 8,811 2,456

子どもの館・子育てふれあい交流プラザ運営等経費 437,400 437,248 152

子ども・家庭相談コーナー運営事業経費 121,638 116,625 5,013

ほっと子育てふれあい事業経費 14,500 14,500 0

児童養護施設等入所児童自立生活支援事業経費 14,211 11,256 2,955

保育サービスコンシェルジュ事業経費 34,536 33,414 1,122

子育て支援総合コーディネーター事業経費 13,874 13,874 0

地域子育て支援センター事業経費 24,237 24,012 225

病児保育事業経費 181,630 177,032 4,598

特別保育事業補助経費 593,604 493,481 100,123

認可外保育施設関連経費 107,331 101,243 6,088

福祉サービスの第三者評価事業経費 2,622 2,347 275

民間児童福祉施設等運営経費 683,300 591,688 91,612

保育カウンセラー事業経費 3,934 3,395 539

保育所園庭芝生化事業経費 2,700 2,472 228

保育士就職支援事業経費 3,062 2,934 128

地域型保育給付経費 2,322,476 2,239,921 82,555

保育士・保育所支援センター事業経費 424 369 55

予備保育土雇用費補助事業経費 74,780 74,210 570

若年層保育士処遇改善事業経費 34,680 12,460 22,220

児童福祉施設等における新型コロナウイルス感染症対策事業経費 276,990 235,583 41,407

新型コロナウイルス感染症対策に伴う保育体制強化事業 132,100 75,612 56,488

新型コロナウイルス感染症対策に伴う安全対策事業 100,500 39,539 60,961

保育所等給食食材価格高騰対応事業経費 164,300 138,488 25,812

公共施設へのおでかけ応援事業経費 25,900 13,117 12,783

保育所等物価高騰対策支援事業経費 55,400 54,113 1,287

こどもの安心・安全対策支援事業経費 172,895 0 172,895 0

その他経費 904,960 848,840 1,592 54,528

決算特別委員会資料

（歳　出）

名　　　　　　　　　　　称
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【一般会計】
（単位：千円）

款 項 目 予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不　用　額 備　　　　考

決算特別委員会資料

（歳　出）

名　　　　　　　　　　　称

４ ２ ２ 　子ども家庭支援費 54,551,438 52,124,847 148,198 2,278,393 事項別明細書

施設型給付経費 22,914,280 22,106,924 807,356 P134～135

 　　　施設型給付経費（保育所） 12,719,580 12,719,295 285

　　　施設型給付経費（幼稚園・認定こども園） 10,194,700 9,387,629 807,071

児童措置委託経費 2,918,551 2,794,672 123,879

　　　児童養護施設等措置費 2,744,851 2,627,137 117,714

　　　母子生活支援施設措置費 159,100 155,341 3,759

　　　助産施設措置費 14,600 12,194 2,406

児童手当 13,930,085 13,790,617 139,468

児童扶養手当 4,915,700 4,701,724 213,976

親子ふれあいルーム運営事業経費 38,560 37,742 818

赤ちゃんの駅登録事業経費 1,305 963 342

民間ＤＶシェルター活動支援経費 5,215 5,214 1

児童養護施設等処遇改善事業経費 12,324 8,815 3,509

社会的養護自立支援事業経費 27,338 22,254 5,084

みんなの子育て・親育ち支援事業経費 5,829 5,475 354

ひとり親家庭自立支援給付金事業経費 218,354 192,718 25,636

母子・父子福祉センター運営経費 41,200 40,889 311

養育費確保サポート事業経費 3,600 3,405 195

親子通園事業経費 2,019 1,245 774

保育士宿舎借り上げ支援事業経費 13,500 8,263 5,237

ひとり親家庭の自立応援事業経費 15,160 14,970 190

ひとり親家庭面会交流支援事業経費 1,235 518 717

子ども食堂開設支援事業経費 9,097 7,366 1,731

放課後児童クラブ利用者支援事業経費 30,772 21,881 8,891

児童福祉施設運営経費 3,421,817 3,118,301 303,516

　　　保育所 551,250 512,213 39,037

　　　母子生活支援施設 462 219 243

　　　児童館 742,733 714,114 28,619

　　　放課後児童クラブ(学童保育クラブ) 2,028,947 1,793,340 235,607

　　　児童家庭支援センター 10,179 10,179 0

　　　緑地保育センター 86,800 86,790 10

　　　藍島へき地保育所 1,446 1,446 0

非行少年の立ち直り支援と体制強化事業経費 156 156 0

家族のためのペアレントトレーニング事業経費 833 449 384

24時間子ども相談ホットライン事業経費 20,029 19,064 965

児童虐待防止啓発推進事業経費 3,016 2,799 217

 児童虐待防止医療ネットワーク事業経費 5,455 5,370 85
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【一般会計】
（単位：千円）

款 項 目 予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不　用　額 備　　　　考

決算特別委員会資料

（歳　出）

名　　　　　　　　　　　称

 児童虐待防止（子どもの人権擁護）推進事業等経費 45,950 42,974 2,976 事項別明細書

里親促進事業経費 2,993 2,992 1 P134～135

子ども総合センター運営等経費 188,518 179,699 8,819

児童福祉施設等整備経費 1,367,214 1,083,183 148,198 135,833

　　・補助事業 1,152,955 904,204 131,198 117,553

　　　保育所整備推進事業 813,622 672,957 60,556 80,109

　　　児童養護施設等整備事業 312,933 211,926 70,642

　　　放課後児童クラブ整備事業 26,400 19,321 7,079

　　・単費事業 214,259 178,979 17,000 18,280

　　　保育所整備推進事業 4,177 2,373 1,804

　　　放課後児童クラブ改修事業 2,242 2,000 242

　　　放課後児童クラブ整備事業 26,465 26,342 123

　　　児童館改修事業 32,125 11,136 17,000 3,989

　　　折尾保育所移転建替事業 27,800 21,597 6,203

　　　中央しおり保育園用地購入 90,500 90,470 30

　　　母子生活支援施設老朽化対策 2,400 2,277 123

　　　公立保育所改良事業 28,550 22,784 5,766

ヤングケアラー相談支援事業経費 10,000 9,968 32

ひとり親コンシェルジュ推進事業経費 10,000 8,973 1,027

放課後児童クラブ体制強化事業経費 28,800 23,283 5,517

子育て世帯臨時フードパントリー事業経費 3,000 1,800 1,200

新型コロナウイルス感染症濃厚接触児童の看護事業経費 4,748 4,636 112

１８歳以下の子どもへの現金・クーポン給付事業経費 715,152 477,127 238,025

保育士等処遇改善臨時特例事業経費 520,436 465,094 55,342

子育て世帯生活支援特別給付金経費 1,527,000 1,450,994 76,006

子育て世帯生活支援特別給付金（市独自給付分）事業経費 1,510,000 1,416,733 93,267

児童養護施設等物価高騰対策支援事業経費 14,900 12,383 2,517

その他経費 46,617 33,214 13,403

4 2 ３   母子保健医療費 6,523,348 5,977,412 247,600 298,336 事項別明細書

子ども医療費 3,266,928 3,131,275 135,653 P134～137

ひとり親家庭等医療費 791,037 770,478 20,559

新生児聴覚検査事業経費 14,122 12,945 1,177

すくすく子育て支援事業経費 25,378 24,224 1,154

思春期保健連絡会経費 3,253 3,035 218

地域でつくる子育て応援事業経費 242 84 158

のびのび赤ちゃん訪問事業経費 48,147 47,989 158

食育関係経費 1,647 1,120 527

母子健康診査事業経費 856,118 766,899 89,219

母子保健関係経費 318,036 285,234 32,802

福祉医療等システム開発経費 92,740 91,271 1,469

妊娠・出産・養育にかかる相談・支援事業経費 99,835 97,468 2,367

妊産婦支援強化事業経費 65,336 55,596 9,740

一般不妊治療費等助成事業経費 37,129 37,016 113

特定不妊治療費助成事業経費 48,400 48,394 6

出産・子育て応援交付金事業経費 855,000 604,384 247,600 3,016
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【一般会計】
（単位：千円）

款 項 目 予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不　用　額 備　　　　考

決算特別委員会資料

（歳　出）

名　　　　　　　　　　　称

４ ２ ４   青少年費 1,185,860 1,042,506 0 143,354 事項別明細書

青少年体験活動等活性化事業経費 12,515 8,252 4,263 P136～139

子ども・若者応援センター「ＹＥＬＬ」運営経費 23,500 23,500 0

若者のための応援環境づくり推進事業経費 2,479 1,992 487

「北九州市『青少年の非行を生まない地域づくり』推進本部」運営事業経費 26,981 20,751 6,230

青少年ボランティアステーション推進事業経費 1,523 1,356 167

二十歳の記念式典経費 14,722 13,643 1,079

青少年施設管理運営経費 332,196 324,820 7,376

青少年の家施設整備費 12,531 11,998 533

児童文化施設管理運営経費 12,792 6,992 5,800

不登校状態の子どもに寄り添った次への一歩応援事業経費 14,367 14,360 7

北九州市科学館スペースLABO運営経費 567,578 483,056 84,522

青少年施設老朽化対策事業 130,000 98,194 31,806

青少年施設適正化事業経費 30,400 30,031 369

青少年行事新型コロナウイルス感染症対策事業経費 1,400 1,400

その他経費 2,876 2,161 715

３   繰出金 28,754 28,754 0 0

１    繰出金 28,754 28,754 0 0 事項別明細書

母子父子寡婦福祉資金特別会計繰出金 28,754 28,754 0 0 P138～139

歳　出　合　計 76,802,860 72,479,178 570,285 3,753,397
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【北九州市母子父子寡婦福祉資金特別会計】

(単位：千円）

款 項 目 予算現額 調定額 収入済額 収入未済額 備　考

 繰入金 28,754 28,754 28,754 0

１  繰入金 28,754 28,754 28,754 0

１  一般会計繰入金 28,754 28,754 28,754 0

一般会計繰入金 28,754 28,754 28,754

 繰越金 145,671 137,194 137,194 0

１  繰越金 145,671 137,194 137,194 0

１  繰越金 145,671 137,194 137,194 0

繰越金 145,671 137,194 137,194

 諸収入 210,775 845,993 196,369 649,624

１  貸付金元利収入 210,775 845,993 196,369 649,624

１ 201,763 817,447 187,242 630,205

元金回収金 201,705 816,159 187,175 628,984

利子収入 58 1,288 67 1,221

２ 1,636 2,112 789 1,324

元金回収金 1,636 2,112 789 1,324

利子収入 0 0 0 0

３ 7,376 26,434 8,338 18,095

元金回収金 7,366 26,361 8,330 18,030

利子収入 10 73 8 65

　市債 16,200 0 0 0

1 　市債 16,200 0 0 0

１ 　母子父子寡婦福祉資金貸付事業債 16,200 0 0 0

　母子父子寡婦福祉資金貸付事業債 16,200 0 0 0

401,400 1,011,941 362,317 649,624

款 項 目 予算現額 支出済額 翌年度繰越額 不用額 備　考

401,400 339,484 0 61,916

１ 89,246 27,331 0 61,915

１  貸付事業総務費 20,722 18,386 0 2,336

貸付事業総務費 20,722 18,386 0 2,336

２  母子福祉資金貸付金 41,725 8,030 0 33,695

母子福祉資金貸付金 41,725 8,030 0 33,695

３ 　父子福祉資金貸付金 13,571 243 0 13,328

父子福祉資金貸付金 13,571 243 13,328

４  寡婦福祉資金貸付金 13,228 672 0 12,556

寡婦福祉資金貸付金 13,228 672 12,556

２  繰出金 312,154 312,153 0 1

１  繰出金 312,154 312,153 0 1

繰出金 312,154 312,153 0 1

401,400 339,484 0 61,916

22,833

歳  出  合  計

収支差引

4

歳  入  合  計

（歳　出）

名   称

１  母子父子寡婦福祉資金貸付事業費

事項別明細書
P344～345

 母子父子寡婦福祉資金貸付事業費

 寡婦福祉資金貸付金元利収入

決算特別委員会資料

（歳　入）

名   称

１

事項別明細書
P34２～34３

２

３

 母子福祉資金貸付金元利収入

 父子福祉資金貸付金元利収入
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